
www.cnel.gob.ec

SUCUMBIOS

RESOTUCIÓN DE INICIO DEt PROCESO DE COMPARACIÓN DE PRECIOS BAJO IA MODATIDAD DE

"CONTRATOS FINANCIADOS CON PRESTAMOS Y COOPERACIÓN INTERNACIONAI. - BANCO

INTERAMERICANO DE DESARROTTO BID EC-t1136''
CóDIGo DE PRocESo: BID-RSND-CNEISUC.DFOB-Mg

RESOTUCIÓN NO. AD-TRA.BID- O1G2O14

ING. BYRON NUQUES OCHOA

ADMINISTRADOR DE CNEL EP UNIDAD DE NEGOCIO SUCUMBíOS

CONSIDERANDO:

QUE, en los numerales 4 y 1.1 del artículo 261 de la Constituc¡ón de la República del Ecuador, se

establecen entre las competenc¡as exclusivas de Estado la planificación national; y, los recursos

energét¡cos; minerales, hidrocarburos, hídricos, biodiversidad y recursos forestales;

QUE, el artículo 313 de la Const¡tuc¡ón de la República del Ecuador dispone que: El Estado se

reserva el derecho de administrar, regular, controlar y gest¡onar los sectores estratégicos, de

conformidad con los principios de sostenibil¡dad ambiental, precaución, prevención y eficiencia;

qUE, los sectores estratégicos, de dec¡sión y control exclusivo del Estado, son aquellos que por su

trascendenc¡a y magn¡tud tienen dec¡s¡va influencia económica, social, política o ambiental, y
deberán orientarse al. pleno desarrollo de los derechos v al interés social;

quE, se consideran sectores estratég¡cos la energía en todas sus formas, las telecomun¡caciones,
los recursos naturales no renovables, el transporte y la refinación de hidrocarburos, la
biodiversidad y el patrimon¡o genét¡co, el espectro rad¡oeléctrico, el agua, y los demás que
determine la ley;

QUE, ef Estado ecuator¡ano en la línea del plan Nacional del Buen yiv'/,,2o72-20L7 contemola
promover el incremento y diversificac¡ón sostenible en la generación, la confiabilidad del sistema
eléctr¡co, la reducc¡ón de las pérdidas, la Eficiencia Energét¡ca, así como el incremento de la
cobertura del servicio eléctr¡co. El Programa realizará inversiones destinadas a incrementar la
eficiencia energética en el sector al fortalecer el s¡stema Nacional de D¡stribución, permitiendo
responder a la demanda natural con un servicio de calidad y facilitando en el mediano y largo
plazo, la ¡nterconex¡ón de las nuevas cargas proyectadas;

QUE, el numeral 5 del artículo 261 de la Constituc¡ón de la República del Ecuador reconoce como
competenc¡a exclus¡va del Estado: "Los polít¡cos económica, tributor¡o, oduanero, aronceloria;
fiscol y monetdria; comerc¡o exter¡or y endeudomiento". por lo que en uso de las otr¡buciones

Av. 20 de Junio y Venezuelo Edif. CNEL Sucumbios
Sucumbios-Ecuodot. I elt Oó-2B}O22O / 06-28307 25 / 06-283007 l

, ri"-



ET'ET-*- www.cnel,gob.ec

SUCUMBIOS

const¡tucionoles se ho venido monten¡endo reun¡ones de troboio entre el Estodo ecuotor¡ono y el

Bonco lnterome cano de Desorrolto BlD, o fin de cristolizor y financior el "Programo de

Refortatecim¡ento del Sistemo Nocionol de D¡str¡buc¡ón Eléctricd'

QUE, el Banco Interamericano de Desarrollo - BID -, en coord¡nación con el Minister¡o de

Electr¡cidad y Energía Renovable, como ente rector del sector eléctrico y de energía renovable,

durante los días miércoles 6;.¡ueves 7, v¡ernes 8; y, sábado 9 de marzo de 2014, con la as¡stenc¡a

de los servidores de las empresas distribu¡doras del país, desarrollaron y definieron las políticas y

modalidades de contratación del "Programa de Refortalecim¡ento del sistema Nacional de

D¡stribución Eléctrica", a través del crédito de f¡nanciam¡ento del Banco lnteramericano de

Desarrolfo BlD, particular ratificado mediante oficio MEER-SDCE-2OI4-0273-OF de fecha el 03 de

abril de 2014 remit¡do por la señora Subsecretaria de Distr¡bución y Comercial¡zación de Energía al

Ing. Jorge Jaramillo Mogrovejo, en el cual se establecen los l¡neamientos, condiciones y ré8¡men

de contratación resultantes de los acuerdos con el Banco lnteramericano de Desarrollo - BID - que

deben ser observados por las Empresas de Distribuc¡ón Eléctr¡ca;

QUE, mediante of¡cio MEER-SDCE-2014-0366-OF de fecha de 23 de abril de 2014, suscr¡to por lng.

Beatr¡z Esmeralda Tipán Chamorro, en cal¡dad de Subsecretaria de D¡stribuc¡ón y Comerc¡alización del

M¡nisterio de Electr¡cidad y Energía Renovable, solicita a las Empresas Distribuidoras continuar con los

procesos de contratación de acuerdo a los procedim¡entos establec¡dos que forman parte del

programa de Reforzamiento del Sistema Nacional de D¡stribuc¡ón;

qUE, mediante oficio MEER-SDCE-ZO!4-O514-OI de 25 de mayo de 2014, suscr¡to por la Ing. Beatriz

Esmeralda Tipán Chamorro, en su calidad de Subsecretaría de Distribución y Comercialización de

Energía, anexa la base final y total de los proyectos presentados por la distribuidora e informa que

todos los proyectos prior¡zados por la distribuidora, deberán continuar con la etapa precontractual

hasta su adjudicac¡ón y contratac¡ón de acuerdo a proced¡m¡entos del BlD.

QUE, el artículo 3 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratac¡ón Públ¡ca, dispone que: En

las contratac¡ones que se financien, previo convenio, con fondos provenientes de organismo

multilaterales de crédito de los cuales el Ecuador sea miembro, o, en las lontrataciones que se

financien con fondos reembolsables o no reembolsables proven¡entes de financ¡amiento de gob¡erno

a gobierno; u organismos internacionales de cooperación, se observará lo acordado en los respectivos

convenios. Lo no prev¡sto en dichos convenios se regirá por las disposic¡ones de esta Ley.

QUE, los pliegos han sido elaborados en base a los modelos y formatos establecidos por el Banco

Interamericano de Desarrollo BlD, mismos que han sido puestos en conocim¡ento de dicha

inst¡tución, no habiendo sido materia de objeción alguna.

En uso de sus facultades Constituc¡onales y Legales, esta autoridad;

Av. 20 de Junio y Venezuelo Ed¡f. CNEL Sucumbios
Sucumbios-Ecuodor- Ielf 06-2830220 / 0ó-2830725 / 06-2830071



www.cne,,goD.ec

SUCUMBIOS

RESUELVE:

PRIMERo.- AUTORIZAR el inicio del proceso de contratación por COMPARACIóN Oe pntClOS

BAJO I¡ MODALIDAD DE CONTRATOS FINANCIADOS CON PRESTAMOS Y COOPERACIóN

INTERNACIONAI - BANCO INTERAMERICANO DE DESARROTTO BID EC-11136, Código BID-RSND-

CNELSUC-DI-OB-$9, baioel régimen especial previstos en el Art.3de la Ley Orgánica del S¡stema

Nacional de Contratación Pública, según los términos de referencia contenidos en los pliegos,

mismos que responden a los acuerdos alcanzados y definidos entre el Ministerio de Electricidad y

Energía Renovable, el Banco Interamericano de Desarrollo BIB y las Empresas Eléctricas de

Distribución, debiendo para dicho efecto observarse los procedimientos y modalidades

establec¡das en dichos acuerdos.

TERCERO.- DISPONER al Ing. Chr¡stian Jav¡er Yacche Herrera, Delegado de la Unidad de Negocio

Sucumbíos, la publicación del inicio del proceso de Comparación de Precios bajo la modalidad de

"Contratos financiados con préstamos y Cooperac¡ón internacional - Banco Interamericano de

Desarrollo BID Ec-11136, según los proced¡m¡entos definidos para el efecto.

GUARTO.- DISPoNER el Ing. christian Javier Yacche Herrera, Delegado de la Unidad de Negoc¡o

Sucumbíos, la publicación de la presente resolución en la página Web de la EEQ" a fin de

justificarse la apl¡cac¡ón del régimen espec¡al previsto en el artículo 3 de la Ley Orgánica del

S¡stema Nac¡onal de Contratac¡ón Públ¡ca y Art. 2 de su Reglamento General.

Dado y firmado en Nueva Loja a los 15 días del mes de julio de 2014.

Ing. Byron Omar Nuques Ochoa
ADMINISTRADOR TRANSITORIO

CNEt EP UNIDAD DE NEGOCIO SUCUMBIOS

Av. 20 de Junio y Venezuelo Edif. CNEL Sucumb¡os
Sucumbios-Ecuod or.felf 06-2830220 / 06-2830725 I 06-2830071


